NỘI DUNG VỤ ÁN 

Theo bản án sơ thẩm và các tài liệu có trong hồ sơ thì nội dung vụ án như 

sau: 

Nguyên đơn ông Nguyễn Thanh D trình bày: Vào ngày 01/01/2018 bà 

Phan Thị Mộng C có vay của ông số tiền 130.000.000 đồng, tuy nhiên khi lập 

biên nhận lại ghi 150.000.000 đồng (Một trăm năm mươi triệu đồng), trong đó bà 

Phan Thị Thu H nhận nợ 20.000.000 đồng (Hai mươi triệu đồng), khi vay để tên 

người vay gồm ông Lê Thanh N và bà Phan Thị Mộng C, nhưng phần ký tên vay 

tiền chỉ có bà Phan Thị Mộng C ký tên. Lãi suất vay hai bên thỏa thuận 

0,90%/tháng, 10 ngày trả lãi 01 lần, thời hạn vay 01 năm sẽ trả vốn và lãi.

[...]

Chấp nhận một phần yêu cầu khởi kiện của nguyên đơn ông Nguyễn 

Thanh D đối với bị đơn bà Phan Thị Mộng C.  

Không chấp nhận yêu cầu số tiền lãi suất của nguyên đơn Nguyễn Thanh 

D đối với bị đơn Phan Thị Mộng C.  

Buộc bị đơn Phan Thị Mộng C có nghĩa vụ trả cho nguyên đơn Nguyễn 

Thanh D số tiền 104.900.000 đồng (Một trăm lẽ bốn triệu, chín trăm nghìn 

đồng).  

Chấp nhận yêu cầu độc lập của bị đơn Phan Thị Mộng C đối với người có 

quyền lợi, nghĩa vụ liên quan Phan Thị Thu H.  

Buộc người có quyền lợi, nghĩa vụ liên quan Phan Thị Thu H có nghĩa vụ 

trả cho bị đơn Phan Thị Mộng C số tiền 130.000.000 đồng (Một trăm ba mươi 

triệu đồng).  

Ngoài ra, bản án sơ thẩm còn tuyên về án phí dân sự sơ thẩm, quyền yêu 

cầu thi hành án và quyền kháng cáo của các đương sự. 

Ngày 20 tháng 6 năm 2022, ông Nguyễn Thanh D có đơn kháng cáo đối 

với bản án dân sự sơ thẩm số 29/2022/DS-ST ngày 06/6/2022 của Tòa án nhân

[...]

Sửa bản án dân sự sơ thẩm của Tòa án nhân thị xã Long Mỹ, tỉnh Hậu 

Giang. 

1. Chấp nhận một phần yêu cầu khởi kiện của nguyên đơn Nguyễn Thanh 

D đối với bị đơn Phan Thị Mộng C. 

Buộc bị đơn bà Phan Thị Mộng C có nghĩa vụ trả cho nguyên đơn ông 

Nguyễn Thanh D số tiền 163.400.000 đồng (Một trăm sáu mươi ba triệu bốn trăm 

nghìn đồng trong đó nợ gốc 130.000.000 đồng, nợ lãi 33.400.000 đồng   ), . 

2. Chấp nhận một phần yêu cầu phản tố của bị đơn Phan Thị Mộng C đối 

với người có quyền lợi, nghĩa vụ liên quan Phan Thị Thu H.  

Buộc người có quyền lợi, nghĩa vụ liên quan Phan Thị Thu H có nghĩa vụ

[...]

không thỏa thuận được thì thực hiện theo quy định tại khoản 2 Điều 468 của Bộ 

luật dân sự năm 2015”.  

3. Về án phí dân sự sơ thẩm:  

Nguyên đơn ông Nguyễn Thanh D phải chịu 300.000 đồng (Ba triệu một 

trăm mười hai nghìn, hai trăm đồng) được khấu trừ số tiền tạm ứng án phí đã nộp 

là 3.150.000 đồng (Ba triệu một trăm năm mươi nghìn đồng) theo biên lai thu số 

0005290 ngày 13/4/2021 của Chi cục thi hành án dân sự thị xã Long Mỹ, tỉnh 

Hậu Giang. Ông Nguyễn Thanh D còn được nhận lại số tiền tạm ứng án phí 

2.850.000 đồng. 

Bị đơn bà Phan Thị Mộng C phải chịu 8.170.000 đồng (Tám triệu một 

trăm bảy mươi nghìn đồng) được khấu trừ vào số tiền tạm ứng án phí 4.493.000 

đồng đã nộp theo biên lai số 0004203 ngày 12/4/2021 của Chi cục thi hành án dân 

sự thị xã Long Mỹ. Bà C còn phải nộp 3.677.000 đồng (Ba triệu sáu trăm sáu 

mươi bảy nghìn đồng).  

Người có quyền lợi, nghĩa vụ liên quan bà Phan Thị Thu H được miễn án